
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 도시교통과

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

도시교통과 30,919,828 21,570,298 9,349,530

국 103,746 111,450 △7,704

균 2,032,808 2,032,808 0

도 544,181 522,142 22,039

조 242,000 0 242,000

군 27,997,093 18,903,898 9,093,195

도시계획 및 개발 15,540,903 8,566,903 6,974,000

국 75,000 75,000 0

균 1,517,000 1,517,000 0

도 271,700 270,200 1,500

군 13,677,203 6,704,703 6,972,500

경관 및 공공디자인 309,140 286,140 23,000

도 31,500 30,000 1,500

군 277,640 256,140 21,500

가로경관정비 206,140 186,140 20,000

401 시설비및부대비 191,000 171,000 20,000

01 시설비 191,000 171,000 20,000

◎간판 정비사업 50,000 30,000 20,000

구도심 반딧불 골목길 조성사업 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

401 시설비및부대비 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

01 시설비 3,000 0 3,000

◎LED조명기구(벽부등) 설치
3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

고성군관리계획 949,300 609,300 340,000

군관리계획(결정)변경 949,300 609,300 340,000

401 시설비및부대비 930,000 590,000 340,000

01 시설비 927,000 587,000 340,000

◎고성군 성장관리계획구역 및 관리계획 수
립 용역 700,000 400,000 300,000

◎고성군 도시기후변화 재해취약성 분석 용
역 90,000 50,000 40,000

도시시설정비 9,040,600 5,780,600 3,260,000

국 75,000 75,000 0

균 316,000 316,000 0

군 8,649,600 5,389,600 3,260,000

도시계획구역내 도로정비공사 722,000 512,000 210,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

경정 50,000,000원

100,000원*15개*2개소

경정 700,000,000원

경정 90,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시시설정비 (단위:천원)

01 사무관리비 20,000 10,000 10,000

◎도시구역 내 도로 측구 준설사업
20,000 10,000 10,000

401 시설비및부대비 702,000 502,000 200,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

◎도시계획도로 덧씌우기
400,000 200,000 200,000

도시계획도로개설공사 6,105,000 3,355,000 2,750,000

401 시설비및부대비 6,105,000 3,355,000 2,750,000

01 시설비 6,100,000 3,350,000 2,750,000

◎도시계획도로개설 2,550,000 1,350,000 1,200,000

○무학마을입구도시계획도로(중로3-5호선)
개설공사 350,000 0 350,000

○배둔도시계획도로(중로2-3호선)정비공사 350,000 0 350,000

○천리교 주변도로(소로2-4호선)개설
600,000 100,000 500,000

◎토지 매입비 3,550,000 2,000,000 1,550,000

○고성요양병원~송학고가도로간도로(중로3-
19호)개설 외 7건

3,550,000 2,000,000 1,550,000

기월마을~교사교차로간 도로(중로1-10호선)개설공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

◎기월마을입구~교사교차로간 도로(중로1-10
호선)개설공사 300,000 0 300,000

도시재생사업 5,241,863 1,890,863 3,351,000

균 1,201,000 1,201,000 0

도 240,200 240,200 0

군 3,800,663 449,663 3,351,000

도시재생 뉴딜사업 공모추진 3,132,663 131,663 3,001,000

201 일반운영비 38,000 32,000 6,000

02 공공운영비 4,000 3,000 1,000

◎도시재생 공동이용시설 운영관리비용
4,000 3,000 1,000

03 행사운영비 25,000 20,000 5,000

◎도시재생주민협의체 선진지 견학 5,000 0 5,000

301 일반보전금 0 5,000 △5,000

11 행사실비지원금 0 5,000 △5,000

◎도시재생주민협의체 선진지 견학
0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 3,000,000 0 3,000,000

01 시설비 3,000,000 0 3,000,000

◎배둔지구 도시재생사업 부지매입 3,000,000 0 3,000,000

도시재생 뉴딜사업(송학고분군지구) 1,176,000 1,176,000 0

경정 20,000,000원

경정 400,000,000원

경정 600,000,000원

경정 3,550,000,000원

경정 4,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

균 980,000 980,000 0

도 196,000 196,000 0

201 일반운영비 117,500 129,080 △11,580

균 36,500 48,080 △11,580

도 81,000 81,000 0

01 사무관리비 17,000 18,080 △1,080

◎도시재생거버넌스 운영비
0 3,080 △3,080

균 0 3,080 △3,080

◎도시재생서포터즈 및 프로젝트팀 운영 2,000 0 2,000

균 2,000 0 2,000

02 공공운영비 1,000 6,000 △5,000

◎도시재생 현장지원센터 운영비
1,000 6,000 △5,000

도 1,000 6,000 △5,000

03 행사운영비 99,500 105,000 △5,500

◎도시재생거버넌스 운영
11,500 10,000 1,500

균 11,500 10,000 1,500

◎무학마을 도시재생대학 운영
20,000 15,000 5,000

도 20,000 15,000 5,000

◎도시재생서포터즈 및 프로젝트팀 운영
8,000 10,000 △2,000

균 8,000 10,000 △2,000

◎도시재생 청년위원회 운영
0 10,000 △10,000

균 0 10,000 △10,000

301 일반보전금 1,580 1,920 △340

균 1,580 1,920 △340

11 행사실비지원금 1,580 1,920 △340

◎도시재생거버넌스 참석자 실비
1,580 1,920 △340

균 1,580 1,920 △340

401 시설비및부대비 729,520 717,600 11,920

균 721,920 710,000 11,920

도 7,600 7,600 0

01 시설비 729,520 717,600 11,920

◎송학고분군지구 도시재생 뉴딜사업
729,520 717,600 11,920

균 721,920 710,000 11,920

도 7,600 7,600 0

도시재생 뉴딜사업(성내지구) 265,200 265,200 0

균 221,000 221,000 0

도 44,200 44,200 0

경정 0원

경정 1,000,000원

경정 11,500,000원

경정 20,000,000원

경정 8,000,000원

경정 0원

경정 1,580,000원

경정 729,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

201 일반운영비 38,000 43,240 △5,240

도 38,000 43,240 △5,240

01 사무관리비 10,000 11,240 △1,240

◎도시재생 거버넌스 운영비
0 6,240 △6,240

도 0 6,240 △6,240

◎도시재생 현장지원센터 운영 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

02 공공운영비 0 4,000 △4,000

◎도시재생 현장지원센터 운영비
0 4,000 △4,000

도 0 4,000 △4,000

301 일반보전금 2,200 960 1,240

도 2,200 960 1,240

11 행사실비지원금 2,200 960 1,240

◎도시재생 거버넌스 참석자 실비
2,200 960 1,240

도 2,200 960 1,240

401 시설비및부대비 65,000 61,000 4,000

균 61,000 61,000 0

도 4,000 0 4,000

01 시설비 65,000 61,000 4,000

◎성내지구 도시재생 뉴딜사업
65,000 61,000 4,000

균 61,000 61,000 0

도 4,000 0 4,000

도시재생 뉴딜사업(송학고분군지구) 부지확보 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

01 시설비 350,000 0 350,000

◎송학고분군지구 도시재생사업 추가부지 매
입비 350,000 0 350,000

교통행정 개선 8,327,236 7,420,643 906,593

국 28,746 36,450 △7,704

균 515,808 515,808 0

도 272,481 251,942 20,539

조 242,000 0 242,000

군 7,268,201 6,616,443 651,758

대중교통운영 1,257,072 1,576,979 △319,907

국 28,746 36,450 △7,704

도 2,159 1,620 539

군 1,226,167 1,538,909 △312,742

교통행정 운영 647,579 595,779 51,800

201 일반운영비 579,523 537,523 42,000

02 공공운영비 193,254 151,254 42,000

경정 0원

경정 0원

경정 2,200,000원

경정 65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 164,100 122,100 42,000

○교통신호기등 교통시설물 전기요금
126,000 90,000 36,000

○국도감응신호 데이터 사용
6,000 0 6,000

307 민간이전 14,800 5,000 9,800

02 민간경상사업보조 14,800 5,000 9,800

◎고성군모범운전자회
8,000 5,000 3,000

◎택시미터기 수리검정 지원 6,800 0 6,800

교통약자 특별교통수단 운영 490,600 466,600 24,000

307 민간이전 489,000 465,000 24,000

05 민간위탁금 489,000 465,000 24,000

◎교통약자 특별교통수단 운영
489,000 465,000 24,000

특별교통수단 유료도로 통행료 지원 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

307 민간이전 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

02 민간경상사업보조 1,000 0 1,000

◎교통약자 특별교통수단 유료도로 통행료
지원 1,000 0 1,000

도 500 0 500

군 500 0 500

택시 감차 운영 32,000 431,900 △399,900

국 3,900 11,700 △7,800

군 28,100 420,200 △392,100

301 일반보전금 32,000 431,900 △399,900

국 3,900 11,700 △7,800

군 28,100 420,200 △392,100

14 기타보상금 32,000 431,900 △399,900

◎택시 감차 운영 32,000 431,900 △399,900

국 3,900 11,700 △7,800

군 28,100 420,200 △392,100

고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업 31,500 28,500 3,000

301 일반보전금 31,500 28,500 3,000

14 기타보상금 31,500 28,500 3,000

◎고령운전자 운전면허 자진반납 지원사업
31,500 28,500 3,000

알뜰교통카드 사업 2,793 2,600 193

국 1,396 1,300 96

도 559 520 39

경정 126,000,000원

1,000,000원*6월

경정 8,000,000원

경정 489,000,000원

경정 32,000,000원

경정 31,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

군 838 780 58

307 민간이전 2,793 2,600 193

국 1,396 1,300 96

도 559 520 39

군 838 780 58

02 민간경상사업보조 2,793 2,600 193

◎알뜰교통카드 사업 2,793 2,600 193

국 1,396 1,300 96

도 559 520 39

군 838 780 58

운수업체 지원 4,977,020 4,202,020 775,000

균 515,808 515,808 0

도 149,322 149,322 0

군 4,311,890 3,536,890 775,000

농어촌버스 재정지원금(자체) 1,720,000 1,000,000 720,000

307 민간이전 1,720,000 1,000,000 720,000

09 운수업계보조금 1,720,000 1,000,000 720,000

◎농어촌버스 재정지원금
1,720,000 1,000,000 720,000

벽지노선손실보상 자치단체간부담금(사천시) 55,000 0 55,000

308 자치단체등이전 55,000 0 55,000

07 자치단체간부담금 55,000 0 55,000

◎벽지노선 손실보상 부담금 55,000 0 55,000

교통시설물 관리 1,955,694 1,504,194 451,500

도 121,000 101,000 20,000

조 242,000 0 242,000

군 1,592,694 1,403,194 189,500

버스승객대기실 관리 397,694 326,194 71,500

401 시설비및부대비 253,700 182,200 71,500

01 시설비 253,700 182,200 71,500

◎버스승객대기실 신설 및 교체
120,000 75,000 45,000

◎읍 간이대합실 의자 교체 16,500 0 16,500

◎읍 간이대합실 버스정보안내단말기 설치 10,000 0 10,000

버스승객대기실 온열의자 설치 사업 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎버스승객대기실 온열의자 설치
200,000 0 200,000

조 200,000 0 200,000

어린이통학로 시설개선 사업 140,000 0 140,000

경정 2,793,000원

경정 1,720,000,000원

경정 120,000,000원

4,000,000원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 교통시설물 관리 (단위:천원)

조 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

조 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

01 시설비 140,000 0 140,000

◎어린이통학로 시설개선 사업 140,000 0 140,000

조 42,000 0 42,000

군 98,000 0 98,000

보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎도로표지병 설치 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

◎무단횡단 방지펜스 설치
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

행정운영경비 64,860 63,860 1,000

기본경비(도시교통과) 64,860 63,860 1,000

일반운영비 30,660 29,660 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

◎문서세단기 구입 1,000 0 1,000

재무활동(도시교통과) 127,648 100,000 27,648

보전지출(도시교통과) 27,648 0 27,648

국.도비보조금반환금 27,648 0 27,648

802 반환금기타 27,648 0 27,648

01 국고보조금반환금 22,652 0 22,652

◎국고보조금 반환금 21,831 0 21,831

◎국고보조금 반환금 이자 821 0 821

02 시ㆍ도비보조금반환금 600 0 600

◎도비보조금 반환금 248 0 248

◎도비보조금 반환금 이자 352 0 352

03 기타반환금등 4,396 0 4,396

◎기타반환금 4,396 0 4,396

재무활동(도시교통과) 6,859,181 5,418,892 1,440,289

20,000,000원*1개소

10,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 재무활동(도시교통과)
단위: 내부거래지출(도시교통과) (단위:천원)

내부거래지출(도시교통과) 6,859,181 5,418,892 1,440,289

주차장특별회계 전출금 6,859,181 5,418,892 1,440,289

701 기타회계등전출금 6,859,181 5,418,892 1,440,289

01 기타회계전출금 6,859,181 5,418,892 1,440,289

◎주차장 특별회계 전출금
6,859,181 5,418,892 1,440,289경정 6,859,181,000원


